

证券代码：000833

证券简称：贵糖股份

公告编号：2018-018

广西贵糖（集团）股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱冰、主管会计工作负责人庄学武及会计机构负责人(会计主管人员)王敏凌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	538,923,550.00	349,446,575.85	365,836,542.48	47.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,325,500.11	10,964,314.85	14,615,644.80	114.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	29,839,527.18	1,298,350.05	4,949,432.35	502.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-208,041,385.79	-255,552,587.51	-245,284,121.22	15.18%
基本每股收益（元/股）	0.0469	0.0164	0.0219	114.16%
稀释每股收益（元/股）	0.0469	0.0164	0.0219	114.16%
加权平均净资产收益率	1.18%	0.42%	0.55%	增加 0.63 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,778,948,847.23	3,380,565,116.33	3,575,913,588.09	5.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,727,589,089.00	2,716,956,209.50	2,708,073,830.16	0.72%

注：本公司全资子公司广东广业云硫矿业有限公司现金收购云浮联发化工有限公司 66.04% 的股权于 2018 年 1 月 24 日完成过户及工商登记相关手续，云浮联发化工有限公司成为本公司的孙公司；根据企业会计准则的相关规定，“本报告期”及“上年同期”数据均已包括云浮联发化工有限公司相应期间的数据。

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	668,401,851
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.0469

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-489,496.33	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,092,797.21	政府补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	503,001.63	
减：所得税影响额	438,243.20	
少数股东权益影响额（税后）	182,086.38	
合计	1,485,972.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	55,290	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
云浮广业硫铁矿集团有限公司	国有法人	31.31%	209,261,113	209,261,113		0
广东省广业集团有限公司	国有法人	12.13%	81,051,861	81,051,861		0
广西广业粤桂投资集团有限公司	国有法人	11.34%	75,800,000	0		0
方少瑜	境内自然人	1.61%	10,769,458	0		0
列凤媚	境内自然人	0.82%	5,510,656	0		0
梁淑莲	境内自然人	0.61%	4,073,729	0		0
何春雷	境内自然人	0.36%	2,379,637	0		0
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.36%	2,378,891	0		0
李臣	境内自然人	0.29%	1,954,269	0		0

张斌	境内自然人	0.24%	1,584,856	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
广西广业粤桂投资集团有限公司	75,800,000	人民币普通股	75,800,000		
方少瑜	10,769,458	人民币普通股	10,769,458		
列凤媚	5,510,656	人民币普通股	5,510,656		
梁淑莲	4,073,729	人民币普通股	4,073,729		
何春雷	2,379,637	人民币普通股	2,379,637		
中国证券金融股份有限公司	2,378,891	人民币普通股	2,378,891		
李臣	1,954,269	人民币普通股	1,954,269		
张斌	1,584,856	人民币普通股	1,584,856		
广西贵港甘化股份有限公司	1,400,000	人民币普通股	1,400,000		
陈雄军	1,394,200	人民币普通股	1,394,200		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前三大股东云浮广业硫铁矿集团有限公司、广东省广业集团有限公司、广西广业粤桂投资集团有限公司是一致行动人。股东方少瑜、列凤媚、梁淑莲是一致行动人。其他股东之间的关联关系不详，也未知其之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东方少瑜通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 9,780,302 股。股东列凤媚通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 5,510,656 股。股东梁淑莲通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 4,073,729 股。股东李臣通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,954,269 股。股东张斌通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,584,856 股。股东陈雄军通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,394,200 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、存货比年初增加89.45%，主要是机制糖及造纸原料库存增加。
- 2、其他流动资产比年初增加138.63%，主要是待抵扣进项税额增加。
- 3、在建工程比年初增加66.05%，主要是本期粤桂热电循环糖厂技改项目增加3,654.31万元，粤桂热电循环基础建设工程项目增加581.19万元，热电厂锅炉脱硝技改项目增加61.55万元，生活用纸一厂高浓磨打浆技改项目增加40.38万元。
- 4、短期借款比年初增加106.25%，主要是本期银行借款增加17,000万元。
- 5、应付账款比年初减少45.44%，主要是本期季节性采购的甘蔗原料及蔗渣原料应付款减少。
- 6、预收账款比年初增加45.44%，主要是本期机制糖、机制浆、桔水等的预收账款增加。
- 7、预计负债比年初增加80.44%，主要是预提绿化工程费用增加。
- 8、营业收入同比增加47.31%，主要是本期贸易糖业务收入增加，上年同期无贸易糖业务；同时，硫精矿价格上涨，-3mm矿销量增加，影响营业收入同比增加。
- 9、营业成本同比增加49.42%，主要是本期贸易糖业务成本增加，上年同期无贸易糖业务。
- 10、销售费用同比减少52.56%，主要是本期生活用纸成品纸业务已退出，运输费及商场费用等减少。
- 11、财务费用同比减少30.27%，主要是本期利息收入增加。
- 12、资产减值损失同比减少163.36%，主要是本期产成品及原材料计提的资产减值准备减少。
- 13、公允价值变动收益同比减少100%，主要是本期无发生。
- 14、投资收益同比减少100%，主要是本期无发生。
- 15、资产处置收益同比减少100%，主要是本期无发生。
- 16、其他收益同比减少70%，主要是上年同期发生增值税返还，今年无发生。
- 17、营业外收入同比增加39.70%，主要是本期债务豁免增加，上年同期无。
- 18、营业外支出同比增加171.11%，主要是本期处置固定资产净损失增加，上年同期无。
- 19、所得税费用同比增加478.94%，主要是本期应纳税所得额增加，计提的所得税费用增加。
- 20、投资活动产生的现金流量净额同比减少501.7%，主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加487.81%，收购云浮广业硫铁矿集团有限公司持有的云浮联发化工有限公司66.04%的股权支付的现金增加。
- 21、筹资活动产生的现金流量净额同比增加41.16%，主要是本期取得借款收到的现金增加41.67%。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司整体搬迁改造事项在报告期内的进展情况

截止2018年3月31日，整体搬迁技改项目累计完成投资24,474.99万元（含购买土地），其中项目投资8,361.12万元，土地投资16,113.87万元。其中：（1）粤桂热电循环糖厂搬迁技改项目（一起工程），截止2018年3月31日，该项目累计完成投资6,574.13万元（不含土地投资）；（2）年产10.89万吨漂白浆项目（即粤桂热电循环制浆项目），截止2018年3月31日，该项目已累计完成投资203.55万元；（3）8万吨生活用纸及8万吨特种纸搬迁技改项目，截止2018年3月31日，该项目已完成投资71.58万元；（4）办公生活区、基础设施配套建设项目（即粤桂热电循环基础建设工程项目），截止2018年3月31日，该项目已完成投资1,485.33万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2018 年 1 月 24 日，贵糖股份全资子公司云硫矿业以现金收购联发公司 66.04% 的股权已完成过户手续及相关工商登记。	2018 年 01 月 26 日	详见刊登在巨潮资讯网上的《关于全资子公司广东广业云硫矿业有限公司购买资产暨关联交易的进展公告》(2018-003)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

广西贵糖（集团）股份有限公司

董事长：朱冰

2018 年 4 月 26 日